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Ordføreren (Holger Eriksen): Udvalget 
har 'med en ganske kort Spisepause arbejdet 
fra Kl. 4 til Kl. 23. Jeg tager dette som et 
Udtryk for, at Udvalget har gennemgaaet 
det foreliggende Materiale meget grundigt. 

Bortset' fra den Klage, der har fore- 
ligget fra Landinspektør Kristiansen, har 
Materialet som sædvanlig bestaaet i Udskrift 
af Valgprotokollerne. Om disse Valgproto- 
koller er at sige, at de desværre denne Gang 
ligesom ved tidligere Valg til en vis Grad har 
vist sig at være baade sjusket og mangelfuldt 
ført. Det gælder naturligvis ikke dem alle 
sammen, men det gælder en hel Del af dem, 
og navnlig har det været galt med den Rede- 
gørelse, som de skulde indeholde for, hvorfor 
de ugyldige Stemmesedler er blevet kasseret. 
Det er særlig beklageligt ved dette Valg., 
fordi man har konstateret, at Antallet af 
ugyldige Stemmesedler er steget meget 
stærkt. Antallet var i 1935 4 654, men ved 
dette Valg har det været 9 661, altsaa mere 
end det dobbelte. Der vilde derfor være 
god Grund til at undersøge, hvad Aarsagen 
har været hertil, og til at lave en fuldstæn- 
dig Statistik, men det kan man desværre 
ikke gøre, fordi der, som sagt, er en Del af 
Valgbestyrelserne, der ikke har udfyldt 
den paagældende Rubrik, som den skulde ud- 
fyldes. Saa meget kan man imidlertid se 
af dem, der er udfyldt rigtigt, at en af Aar- 
sagerne, og sandsynligvis den væsentligste 
Aarsag, til Stigningen i Tallet maa søges 
deri, at der er blevet afgivet en hel Del 
Stemmesedler med dobbelt Afkrydsning. 
Det vil altsaa sige, at der i visse Tilfælde 
er sat Kryds ved mere end eet Parti; som 
Regel er det ene Kryds udvisket igen eller 
slettet, men under alle Omstændigheder 
er disse Stemmesedler blevet kasseret. Jeg 
kan ogsaa godt i denne Forbindelse gøre op- 
mærksom paa, at denne dobbelte Afkryds- 
ning navnlig, for ikke at sige udelukkende, 
har fundet Sted for Socialdemokratiet og for 
det nationalsocialistiske Arbejderparti. 

Endvidere er Antallet af de blanke 
Stemmesedler vokset ret betydeligt. Jeg 
tænker, at man paa en eller anden Maade 
kan sætte det i Forbindelse med den Om- 
stændighed, at man afholdt to Valg paa 
samme Dag. Ganske vist indrømmer jeg, 
at jeg ikke kan se, hvorfor Vælgerne af den 
Grund skulde lade være med at afkrydse 
deres Stemmesedler, men' jeg tror, der er 
en Del af Vælgerne, der har haft den Op- 
fattelse, at naar de havde sat Kryds paa een 
Stemmeseddel, var det ganske overflødigt 
at sætte Kryds paa den anden, og saa har de 
afleveret den anden blank. 

Der er i Udvalget af det ærede Medlem 

Hr. Korsgaard blevet fremsat det Ønske, 
at man skulde henstille til Indenrigsmini- 
steriet at anmode Statistisk Departement 
om i den Opgørelse, der fremkommer umid- 
delbart efter Valget, foruden de Tal, man 
bringer nu, ogsaa at bringe en Fortegnelse 
over Antallet af Vælgere og helst ogsaa 
en Opgørelse over, hvor stor StemmeafgÌv- 
ningsprocenten har været i hver enkelt 
Kreds. Udvalget har tilsluttet sig denne 
Henstilling, dog naturligvis under Forud- 
sætning af, at den ikke vil medføre, at Ar- 
bejdet bliver forsinket, saaledes at, det 
varer meget længere, inden Resultatet 
fremkommer, for i denne Forbindelse maa 
jeg gøre opmærksom paa, at senere behand- 
ler Statistisk Departement Sagen mere ind- 
gaaende. Vi faar jo en udførlig Redegørelse 
fra Departementet, og der er jo ogsaa det 
at sige, at de Stemmetal, der foreligger her 
i Dag, som vi har faaet fra Statistiske Efter- 
retninger, er ikke helt nøjagtige. Det er 
konstateret ved Gennemgangen, at de vel 
stemmer med de Stemmetal, der er opført 
i de enkelte Valgprotokoller, altsaa for de 
enkelte Opstillingskredse, men at de ikke 
helt og fuldt stemmer med Fintællingsresul- 
taterne, med de Resultater, som Amtsvalg- 
bestyrelserne er kommet til. Jeg .gaar ud 
fra, at man i den endelige Opgørelse maa 
have de rigtige Tal frem. Men for øvrigt 
har de Uregelmæssigheder, der er fore- 
kommet, været saa ubetydelige, at de 
absolut er afskaaret fra at øve nogen som 
helst Indflydelse paa det enkelte. Resultat, 
altsaa paa det Antal Mandater, hvert Parti 
skal have, og paa, hvem der skal repræsen- 
tere de forskellige Partier. 

Jeg kommer dernæst til Amtsvalgbe- 
styrelsens Opgørelse, og om den maa jeg 
sige, at den desværre heller ikke altid har 
været, som den skal være. Det drejer sig 
navnlig om de Tilfælde, hvor der er anmeldt 
Partiliste, og hvor der skal foretages Ud- 
vælgelse af Kandidater paa denne Partiliste. 

Jeg tror, jeg kan sige, at man der ikke 
har taget Loven helt bogstaveligt, men 
meget ofte i hvert Fald har valgt den let- 
teste Fremgangsmaade. Som et typisk 
Eksempel skal jeg nævne Opgørelsen fra 
de sønderjyske Amter. Hvis man der tager 
Opgørelsen for Socialdemokraternes Ved- 
kommende, viser det sig, at J. P. Nielsen 
har faaet, saa vidt jeg husker, 234 Stemmer 
flere end Fordelingstallet. Disse 234 Stem- 
mer skal derefter overføres paa den Maade, 
at man først sletter J. P. Nielsens Navn og 
derefter giver Stemmerne til de Kandidater, 
som derefter maatte staa øverst paa Stemme- 
sedlen. Imidlertid er de alle sammen over- 


